
 

 Cohorte 
2019-2020 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
Maestría en 
PRODUCCIÓN Y  

OPERACIONES INDUSTRIALES 
RPC-SO-30-NO.506-2019 

 

Opción de Titulación: 

Propuestas metodológicas y 
tecnológicas avanzadas 

 
Tema: 

DISEÑO DE UN SISTEMA DE 
REUTILIZACIÓN DE AGUAS 
RESIDUALES TRATADAS EN EL 
CAMAL MUNICIPAL DE 
GUAYAQUIL 
 

Autor(es) 

Marcos David Copete Ortiz  
 
Joyce Marcelo Arias Pereira 
 

Director: 

Virgilio Ordóñez Ramírez 
 

GUAYAQUIL – Ecuador 
2023 



 

 

Página 2 de 72 

     

 

Autor(es): 

 

 

 

Marcos David Copete Ortiz  

Ingeniero Industrial 
Candidato a Magíster en Producción y Operaciones Industriales por 

la Universidad Politécnica Salesiana – Sede Guayaquil. 
[...]
GU

EL
LO

6.4
.

ES
CA

LD
AD

O D
E 

PO
RC

INO
S

6.5
.

CH
AM

US
CA

DO
 

DE
 PO

RC
IN

OS

6.6
.

EN
UC

LEA
CIÓ

N 
DE

L A
NO

6.7
.

EV
ISC

ER
AC

IÓ
N 

DE
 PO

RC
IN

OS

6.8
.

DIV
ISI

ÓN
 DE

 
CA

NA
LE

S 

6.9
.

INS
PE

CC
IÓN

 
PO

ST
-M

OR
TE

M

6.1.1.
CONDUCCIÓN DE 

PORCINOS POR LAS 
MANGAS

6.2.1.
METODO DE 

ATURDIMIENTO 
CON CO2

6.2.2.
MESA DE 

RECEPCIÓN DE 
PORCINOS

6.2.3.
IZADO DE 
PORCINOS

6.3.1.
DESANGRADO DE 

PORCINOS

6.3.2.
LAVADO DE 
PORCINOS

INICIO
6.1.2.

BAÑO DE PORCINOS 
EN ALS MANGAS

6.4.1.
DEPILADO DE 

PORCINOS

6.4.2.
RETIRO DE CASCOS 
DE LAS PATAS DE 
LOS PORCINOS

6.5.1.
FLAGELADO Y 
LAVADO DE 
PORCINOS

6.6.1.
FIJACIÓN DEL ANO

6.6.2.
RETIRO DEL APARATO 

REPRODUCTOR Y CORTE 
LONGUITUDINAL DEL 

ABDOMEN

6.7.1.
SEPARACIÓN 

VÍSCERAS BLANCAS

6.7.2.
SEPARACIÓN 

VÍSCERAS ROJAS

6.8.1.
CORTE DE LA CANAL 

EN DOS MEDIAS 
CANALES

6.9.1.
LAVADO DE 

CANALES

6.9.2.
SELLADO DE 

CANALES

 

Nota. Información tomada de investigación de campo.    

4.8.7 Procedimientos aplicables a salas anexas o de apoyo. 

 

El procedimiento de las salas anexas o de apoyo establece algunas actividades 

secuenciales y tareas que fueron identificadas para facilitar el desarrollo de un buen 

trabajo y seguridad del personal que labora en esta área, reduciendo las causas que 

generen posibles problemas de contaminación de los sub-productos, así como alterar la 

salud de los trabajadores y de la población.  El procedimiento consta de seis actividades, 

con sus respectivas tareas en forma secuencial, estructuradas de tal forma que se facilite 

su comprensión, aplicabilidad y revisión de cumplimiento o incumplimiento por medio 



 

 

Página 34 de 72 

     

de una lista de verificación (check list). La estructura de este procedimiento se expone a 

continuación: 

 

Diagrama 7. Procedimiento aplicable a salas anexas o de apoyo 

 

Nota. Información tomada de investigación de campo.   

4.9 Abastecimiento y Consumo de agua por 

áreas de trabajo. 

4.9.1 Capacidad de abastecimiento. 

 

El camal municipal consta con dos tanques y 8 cisterna para el abastecimiento del agua 

y están distribuidas en las distintas áreas del camal. 

 

7.

Procedimientos 
aplicables a salas anexas 

o de apoyo

7.1.

Salas de frío 

7.1.1.

Cámara de enfriamiento rápido  (bovinos y porcinos)

7.1.2.

Cámara de oreo o estandarización (bovinos y 
porcinos)

7.1.3.

Cámara de refrigeración (bovinos y porcinos)

7.1.4.

Cuarto caliente (bovinos y porcinos)

7.2.

Sala de tratamiento de 
cabezas de bovinos

7.2.1.

Cámara de frío cabezas

7.3.

Sala de tratamiento de 
vísceras de bovinos

7.3.1

Cámara de frío visceras rojas

7.3.2.

Cámara de frío visceras blancas

7.4.

Sala de limpieza de patas de 
bovinos

7.4.1.

Area de almacenamiento de patas de bovinos

7.5.

Sala de tratamiento para 
pieles o cueros de bovinos

7.5.1.

Area de almacenamiento de cueros de 
bovinos.

7.6.

Sala de tratamiento de vísceras 
de porcinos

7.6.1.

Cámara de frío visceras rojas

7.6.2.

Cámara de frío visceras blancas



 

 

Página 35 de 72 

     

Tabla 5. Capacidad de Tanques y Cisterna en el camal 

 

Nota. Información tomada de investigación de campo.    

 

4.9.2 Consumo de Agua en el camal municipal. 

 

A lo largo de la historia del camal municipal de la ciudad de Guayaquil el consumo de 

agua siempre es elevado por la naturaleza de servicio que ofrece las instalaciones.  

 

 

Diagrama 8. Consumo de agua potable por mes (año 2022). 

 
Nota. Información tomada de investigación de campo.   

 

 

 

9554,48

9066,36

9380,88
9550,05 9593,00 9675,99

9517,93 9609,68
9419,50

8600,00
8800,00
9000,00
9200,00
9400,00
9600,00
9800,00

Abastecimiento  Metros cúbicos  

Tanque 1 1 

Tanque 2 1 

Cisterna  1 59,54 

Cisterna  2 25,85 

Cisterna  3 68,13 

Cisterna  4 33,31 

Cisterna  5 32,89 

Cisterna  6 70,61 

Cisterna  7 28,75 

Cisterna  8 28,75 

Total 349,83 



 

 

Página 36 de 72 

     

 

 

 

 

 

Tabla 6. Consumo de agua por mes 
 

 
Nota. Información tomada de investigación de campo.   

En el cuadro anterior podemos determinar qué cantidad de agua se utiliza por área y 

tomando de referencia los datos históricos (9 meses), se puede deducir cuanto es el 

porcentaje de agua que se ha gastado por área en este tiempo. 

 

Tabla 7 Consumo porcentual del camal 
Áreas  m³ Porcentaje 

PROCESOS DE FAENA 4451,39 46,93% 

PATERA MONDONGERA  1610,89 16,98% 

SALA DE EMERGENCIA  466,74 4,92% 

OFICINAS 15,83 0,17% 

 LIM. CORRALES B-P, PATIOS Y BAÑOS 2940,47 31,00% 

Total 9485,32 100,00% 

  Nota. Información tomada de investigación de campo.    

1 2 1 2 3 4 5 6 7 8

1 1 59,54 25,85 68,13 33,31 32,89 70,61 28,75 28,75

P/M S/E
LIM. CORR. P 

Y PATIOS

LIM. CORR. B. 

Y BAÑOS

ABRIL 8 7,5 28 17 31 25,5 26 28 27 30 9554,48

MAYO 7 6 25 18 29 24 25 27 26 29,5 9066,36

JUNIO 8 9 27 19,5 30 26,5 25 26 27 31 9380,88

JULIO 8 8,5 28 18 30 27 26 27 28 31 9550,05

AGOSTO 9 8 26 18,5 30,5 27 26,5 29 28 29,5 9593,00

SEPTIEMBRE 8 8 28 19 30 28 25,5 29 28 29 9675,99

OCTUBRE 8 7,5 28 17 31,5 25,5 26 27 27 30 9517,93

NOVIEMBRE 8 8,5 27,5 18,5 31 25,5 26,5 28 28 30 9609,68

DICIEMBRE 8 7,5 26 17 31,5 24 26 28 27 30 9419,50

TOTAL 72 70,5 243,5 162,5 274,5 233 232,5 249 246 270 9485,32

TANQUES CISTERNAS

CONTROL DE 

CONSUMO DE 

AGUA 2022

TOTAL POR 

MES EN 

METROS 

CÚBICOS FAENA BOVINOFAENA PORCINO OFICINAS 

  N° de veces que se vaciaron las cisternas 

  Total, de metros cúbicos  



 

 

Página 37 de 72 

     

4.10 Descripción del tratamiento de aguas 

residuales. 

 

Actualmente el procedimiento de tratamiento de aguas residuales tiene como capacidad 

240 m³/día. La planta de tratamiento de aguas residuales consta de: 

 

• Cárcamo de bombas: recoge todas las aguas procedentes de las distintas 

áreas del camal municipal. Consta de: 

-   con dos bombas sumergidas (1+1R) el caudal de bombeo máximo es de 

25 m³/h. 

- Level Switch (Ls) de nivel de arranque y paro de bombas mediante 

control Loop (CL). 

- Las bombas impulsan por tubería o bien a canal de rejas de desbaste o a 

by pass de rejas de desbaste. 

• Canal de desbaste Elimina los sólidos de tamaño entre 80 mm y 3 mm. De 

este modo se protegen los equipos que vienen aguas abajo y se evitan 

problemas de operación y mantenimiento. Dispone de una reja Manual de 

Gruesos y otra Reja Manual de Finos. 

• Tanque de Ecualización: Deposito de homogenización V = 80 m³ que dota 

de tiempo de retención t = 9.6 H para mezclar aguas del proceso con 

diferentes concentraciones y así mitigar posibles puntas de contaminación 

difíciles de tratar en una EDARI diseñada para una carga media. Dispone de: 

- Sistema de agitación con inyección de aire Hidrojet. 

- Sistema de bombeo de alimentación a tanque de neutralización   

- Q = 25m³/h y H= 5m. 

- Trasmisor de ph (para controlar el grado de neutralización y necesidad de 

adición reactivo). 

- Level Switch (LS) de nivel de arranque y paro de bomba, y protección de 

hidrojet mediante control Loop (CL). 

- Sistema aliviadero a alcantarillado. 

- Recogida de aguas de retorno del sistema ERAS de secado. 

- Adición de reactivos: H₂SO₄, NaOH, PAC y polímero. Todos los tanques 

de almacenamiento de estos reactivos son de un volumen de 500 litros. 



 

 

Página 38 de 72 

     

- Agitador de hélice motor no sumergido de 1,1 kw. 

• Serpentín de mezclas de reactivos para dar tiempo de contacto antes del 

ingreso en el sistema de flotación. 

• Sistema de flotación compuesto por un DAF de 2,5 m de diámetro y 

capacidad nominal de tratamiento de 25m³/H, y un sistema de presurización 

que recircula 8 m³/h de agua a una presión de 63 M.C.A. Es un sistema de 

flotación circular y recogida de flotantes superficiales con cuchara 

recogedora y recogida de lodos decantados por barredera de fondo que se 

concentran y acumulan el lodo en tolva de fondo. 

Se dispone de un sistema compresor 1.5 kw de aire que alimenta el sistema 

presurizador / saturador.  

El agua cruda acondicionada con reactivos se mezcla con el agua presurizada 

y saturada en aires antes del insumo al tubo de distribución dentro de la cuba 

del DAF. Esta mezcla se despresuriza en el sistema de inyección del agua 

bruta en el punto bajo del DAF al estrangular las válvulas distribuidoras en 

el puente rotatorio. 

El agua tratada se descarga en el colector del alcantarillado. 

• Depósito de acumulación de lodos: recoge tanto los lodos flotados como 

los decantados. Está compuesto por: 

- Agitador sumergible. 

• Bomba sumergible Q= 25m³ y H=5m Lechos de secado: el objetivo es 

deshidratar los lodos separados en el sistema de flotación mediante 

decantación y filtración por el lecho poroso. El agua escurrida en este 

proceso es reenviada al tanque de coagulación. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Página 39 de 72 

     

 

Diagrama 9. Proceso de la planta de tratamiento de agua residual. 

    

Nota. Información tomada de investigación de campo.    

Diagrama 10. Diagrama del proceso actual de la PTAR 

 

Nota. Información tomada de investigación de campo.    

En el diagrama anterior se aprecia el proceso de tratamiento de aguas residuales. 

 

Es de gran importancia indicar que de ser viable reutilizar el agua tratada reducirá el 

consumo de aguas para realizar el tratamiento en el DAF "Dissolved Air Flotation" o 

RECOLECIÓN CONDUCCIÓN TRATAMIENTO SALIDA

DESBASTE CARCAMO

DAF

Cisterna de 

Docificación 

Ecualizador

SOLIDOS

SUSPENDIDOS

AGUA
TRATADA 



 

 

Página 40 de 72 

     

Flotación por Aire Disuelto en español, que es un proceso utilizado en sistemas de 

tratamiento de aguas residuales para eliminar sólidos suspendidos y grasas. 

El proceso de DAF implica la introducción de aire disuelto en el agua residual bajo 

presión, lo que crea pequeñas burbujas de aire que se adhieren a los sólidos suspendidos 

y a las grasas presentes en el agua. Estas burbujas de aire hacen que los sólidos y las 

grasas se eleven a la superficie del agua, donde se pueden recolectar y eliminar 

fácilmente. 

 

El sistema de DAF consta de un tanque de flotación que permite la separación de los 

sólidos flotantes de la fase líquida. El agua residual se introduce en el tanque de 

flotación y se agita suavemente para facilitar la adhesión de las burbujas de aire a los 

sólidos y grasas. A medida que las partículas se adhieren a las burbujas de aire, forman 

una capa flotante en la parte superior del tanque, conocida como "lodo flotante" o 

"flotante". 

 

El lodo flotante se recoge y se retira del tanque. Posteriormente, el agua tratada, que 

contiene una menor concentración de sólidos y grasas, misma que se descarga como 

agua tratada, la cual podría ser reingresada al proceso para reducir costos. 



 

 

Página 41 de 72 

     

5. Resultados y discusión 

 

5.1 Resultados de los análisis del agua 

tratada PTAR 

 

De acuerdo con los informes (Anexo 1 al 12) del laboratorio del camal municipal de la 

ciudad de Guayaquil en las cuales realizan la evaluación del agua que entra y que sale 

de la planta de tratamiento mensualmente indican lo siguiente:  

 

Tabla 8 Resultados de los análisis internos del agua tratada. 

 Nota. Información tomada de investigación de campo.    

ENTRADA SALIDA 
AFLUENTE 

DE 

EFLUENTE 

SALIDA 
ENTRADA SALIDA 

AFLUENTE DE 

ENTRADA

EFLUENTE 

SALIDA 

AFLUENTE DE 

ENTRADA

EFLUENTE 

SALIDA 
7 5 30,3 26,7 45725 5250 14575 1750 3575 1050

7 7 31,6 27,2

7 7 31 28 13375 2425 5450 1050 36975 5675

7 7 32,9 28,3

7 6 34,5 29,4 15925 3325 10975 750 2125 375

7 7 35,7 32

7 7 33,7 30,4 15950 5050 7500 2100 2475 300

7 6 32,9 30,7

7 7 27,6 28,2 24350 2685 6400 1200 1475 375

7 6 31,2 29,7

7 6 32,4 31,7 36000 3700 10725 875 8725 425

7 6 33,6 32,1

7 7 30,1 27,2 18312,5 3412,5 6700 425 2950 525

7 7 32,8 27,9

7 6 32,9 29,9 26375 7400 8600 1925 3550 1275

7 6 32,4 30

7 6 29,8 32,3 42100 1810 12925 2625 49650 193

7 6 30,4 33,1

7 6 33,7 30,5 6845 1850 6180 630 1975 305

7 6 37,5 33,2

7 7 30,8 30,9 17200 2800 5900 550 2500 300

7 7 31,9 32,2

7 7 32,4 32,8 17800 2750 6900 420 3100 260

7 7 30,7 34,9

SEPTIEMBRE

OCTUBRE

NOVIEMBRE

2022

ENERO 

FEBRERO

MARZO

ABRIL

MAYO

79,1 % RE REMOCIÓN 93,1 % RE REMOCIÓN  max 500 mg/l82,3  % RE REMOCIÓN max 220mg/l

DICIEMBRE

pH TEMPERATURA (C°)
COLOR (Pt - Co) 

PROMEDIO ENTRE DOS 

 88,5 % RE REMOCIÓN

DEMANDA QUIMICA DE OXIGENO 

87,9 % RE REMOCIÓN  max 500 mg/l

68,3 % RE REMOCIÓN 72 % RE REMOCIÓN  max 500 mg/l

81,3 % RE REMOCIÓN 

JUNIO

JULIO

AGOSTO

SÓLIDOS SUSPENDIDOS TOTALES 

70,6 % RE REMOCIÓN  max 220mg/l

81,5 % RE REMOCIÓN 80,7  % RE REMOCIÓN max 500 mg/l84,6 % RE REMOCIÓN  max 220mg/l

95,7 % RE REMOCIÓN 79,7 % RE REMOCIÓN  max 500 mg/l96,1 % RE REMOCIÓN  max 220mg/l

87,8 % RE REMOCIÓN  max 220mg/l

 88,9 % RE REMOCIÓN 81,2 % RE REMOCIÓN  max 500 mg/l74,5 % RE REMOCIÓN  max 220mg/l

89,7 % RE REMOCIÓN 91,8 % RE REMOCIÓN max 500 mg/l95,1 % RE REMOCIÓN  max 220mg/l

93,6 % RE REMOCIÓN  max 500 mg/l82,2 % RE REMOCIÓN  max 220mg/l

71,9 % RE REMOCIÓN 77,6 % RE REMOCIÓN  max 500 mg/l64,1 % RE REMOCIÓN  max 220mg/l

72,9 % RE REMOCIÓN 89,8 % RE REMOCIÓN  max 500 mg/l84,5 % RE REMOCIÓN  max 220mg/l

83,7 % RE REMOCIÓN 90,6 % RE REMOCIÓN  max 500 mg/l88,0 % RE REMOCIÓN  max 220mg/l

84,5 % RE REMOCIÓN 93,9 % RE REMOCIÓN  max 500 mg/l91,6 % RE REMOCIÓN  max 220mg/l



 

 

Página 42 de 72 

     

Como se aprecia en la (tabla 8) presenta los resultados de los análisis internos del agua 

tratada que proceden de las distintas áreas del camal municipal que pasan por la planta 

de tratamiento de aguas residuales., estos resultados permiten evidenciar límites 

permisibles para la descarga al alcantarillado de la ciudad de Guayaquil. 

5.2 Resultados de análisis externos. 

 

Para tener un enfoque más exacto la gerencia del camal realizó un análisis externo, cabe 

mencionar que este tipo de análisis se realiza una vez al año para poder determinar las 

falencias del sistema de tratamiento de aguas residuales. 

 

Tabla 9 Resultados de análisis externos. 

  ENTRADA mg/l SALIDA mg/l 
VLV TULSMA 

mg/l 

Aceites y grasas 140,19 8,44 70 

Dbo 552 382,2 250 

Dqo 1248 795 500 

Fenoles 0,553 0,08 0,2 

S.s. 118,97 85 220 

Ph 7,43 6,72 9 

Tensoactivos  0,25 0,25 2 

 Nota. Información tomada de investigación de campo.  

De acuerdo con los resultados del análisis externo (anexo 13) se determinó que los 

parámetros están conducidos dentro de los parámetros excepto el DBO y DQO, aunque 

para las instalaciones debería ser mayor. 

 

Tabla 10 Resultado de rendimiento. 

  ENTRADA   SALIDA RENDIMIENTO  

ACEITES Y GRASAS 140,19 8,44 93,98% 

DBO 552 382,2 30, 76 % 

DQO 1248 795 36,30% 

FENOLES 0,553 0,08 85,53% 

S.S. 118,98 85 28,56% 

     Nota. Información tomada de investigación de campo.    



 

 

Página 43 de 72 

     

5.3 Análisis de los resultados internos y 

externos. 

 

Analizando los resultados internos del camal podemos determinar que: 

 

• En el mes de enero el resultado de la medición de pH de salida es más bajo y en 

el mes de febrero, noviembre y diciembre no existe variación, pero aun así están 

dentro de los parámetros de la tabla TULSMA. 

• La temperatura en el mes de diciembre tiene mayor valoración 32,8 °C a 

comparación del mes de enero que es de 26,7 °C. 

• El color (Pt - Co) promediado entre dos muestras es mayor en el mes de agosto 

con una entrada de 26375 y una salida de 7400 una remoción de 71,9% en 

comparación del mes de noviembre cuya entrada es de 17200 y una salida de 

2800 con una remoción de 83,7 %. 

• La demanda química de oxígeno es mayor en el mes de septiembre con una 

entrada de 12925 y una salida de 2625 una remoción de 79,7% en comparación 

del mes de noviembre cuya entrada es de 6700 y una salida de 425 con una 

remoción de 93,6 %. 

• Los sólidos suspendidos totales son  mayor en el mes de enero con  una entrada 

de 3575 y una salida de 1050 una remoción de 70,6% en comparación del mes 